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Anotace

V bakalářské práci „Prožívání těla a sebepojetí u lidí se získaným tělesným

postižením“ se snažím poodhalit, jak vnímají lidé se získaným tělesným postižením

své fyzické tělo a jak se změny v tělesném prožívání prolínají v sebepojetí těchto

lidí. Práce čerpá především z literatury zabývající se filozofií těla, zdravotními

následky ochrnutí a sebepojetím v sociální psychologii. Druhým zdrojem je šest

uskutečněných rozhovorů s lidmi po poškození míchy, v nichž se ptám na okolnosti

ochrnutí a tělesné a psychické prožívání ochrnutí. Na základě poznatků z literatury

a z rozhovorů se nedá říci, že změna těla je primárním spouštěčem změn v

prožívání sebepojetí, nicméně tělo získává po ochrnutí zvýšenou pozornost. Ať už

se jedná o sníženou výškovou pozici, zdravotní komplikace, následky plynoucí

z necitlivosti některých částí těla či nutnost zvýšené péče o tělesnou kondici.

Člověk se potýká s jiným pohledem společnosti, proměnou role v partnerství,

znejistěním sebedůvěry a dalšími skutečnostmi, což se celkově odráží v jeho

sebepojetí.

Klíčová slova

Tělo, sebepojetí, tělesné sebepojetí, ochrnutí, tělesné postižení, identita, sociální

status, rehabilitace, rozhovor
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Summary

The bachelor thesis “Experiencing the body and self-concept in people with

acquired physical disability” tries to reveal how people with acquired physical

disability perceive their physical body and how changes in physical experience and

self-concept are intertwined. The work draws primarily from literature dealing

with the philosophy of the body, the health consequences of paralysis and self-

concepts within the range of social psychology. The second source is six interviews

conducted with people after spinal cord injury in which I ask the circumstances of

paralysis and the physical and psychological experiencing of paralysis. Based on

literature review and interviews it is not possible to say that the change of the body

is the primary trigger for changes in self-perception, however, the paralyzed body

gets extra attention. It includes the lowered height position, health complications,

the consequences arising from the loss of sensation in the affected parts or the need

for increased care for physical fitness. People with such injury face a different view

of the society, transformation in the partnership’s role, insecurity in self-confidence

and other facts, which are generally reflected in their self-concept.

Keywords

Body, self-concept, physical self-concept, paralysis, physical disability, identity,

social status, rehabilitation, interview
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Úvod

V bakalářské práci se zabývám tělesným a psychickým prožíváním lidí, kteří

prodělali poškození míchy, které vedlo k ochrnutí. Cílem práce je především na

základě literatury poodhalit, jak vnímají lidé se získaným tělesným postižením své

fyzické tělo a jak se změny v tělesném prožívání prolínají v sebepojetí těchto lidí.

Práce je postavena na literatuře, ale opírá se i o šest rozhovorů, které jsem

uskutečnila s lidmi po poškození míchy. Neřeším zde žádnou hypotézu a praktická

část není pojímána jako výzkum. Jde o prezentaci zkušeností těchto lidí.

Výběr tématu je ovlivněn mou zkušeností s lidmi se získaným tělesným

postižením. Pohybovala jsem se mezi nimi jako osobní asistentka, dobrovolnice ve

Sportovním klubu vozíčkářů, asistentka při rehabilitaci. Rehabilitace v domácím

prostředí a přípravy na studium fyzioterapie mě nakonec přivedly k tomuto tématu,

skrze které jsem doufala i v rozvoj vlastních znalostí.

Práce je členěna do čtyř základních kapitol, které mají v sobě několik

podkapitol. V první kapitole píši o dvojakosti charakteristické pro tělo člověka.

Tělo je výchozí bod našeho vnímání (subjekt), ale je zároveň i předmětem

(objektem) pozorování. S tím souvisí provázanost vnitřního prožívání a tělesné

podoby člověka. Tělesné schéma, obraz těla, duše, pohyb, vzhled, propriocepce,

zdraví, nemoc a tělesné postižení jsou témata, kterými tuto provázanost rozvíjím.

Prožitky, pocity a informace, které nám tělo každodenně o sobě dává a díky

kterým poznáme horkou pánev, víme, kdy je nám zima či rozlišíme akutnost

tělesných potřeb, jsou pro nás samozřejmostí. Cílem druhé kapitoly je seznámit

čtenáře s tělesnými následky ochrnutí a poukázat na míru, do jaké tyto tělesné

funkce pro lidi ochrnuté samozřejmostí nejsou. Ochrnutí nepředstavuje pouze

ztrátu pohyblivosti končetin, ale též výzvu naučit se znovu a nově rozumět svému

tělu, jeho projevům a limitům.

Ve třetí kapitole se podrobněji věnuji sebepojetí – jáské zkušenosti a snažím

se formulovat vztah sebepojetí a tělesného postižení. Soubor našich vnitřních
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představ o sobě je opět charakteristický určitou dualitou – já jsem si vědom sám

sebe – já jsem současně subjektem i objektem vlastní reflexe. Vyvstává otázka, do

jaké míry vychází proměna sebepojetí u lidí po získání tělesného postižení z těla,

jakožto zdroje primárních změn nebo zda je podmíněna spíše změnou vztahování

se okolí k tomuto člověku, které je však důsledkem změny těla.

Výběr respondentů, formulace otázek a interpretace rozhovorů je předmětem

poslední čtvrté kapitoly. Pro způsob zpracování rozhovorů jsem zvolila pojmové

mapování, které představuje dobrý nástroj pro zobrazení struktury a hierarchie

mezi pojmy a vede nikoliv k vysvětlení jevu, ale spíše k porozumění vztahům.

S laskavým svolením respondentů uvádím přepsané rozhovory v příloze, kde je

k dispozici též pojmová mapa.
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1. O lidském těle

V této kapitole se snažím odpovědět především na otázku, co konstituuje

obecně lidské tělo. Odpovědi hledám v disciplínách lékařství, psychologie,

antropologie, teologie, filozofie. Dále popisuji co je to zdraví a nemoc a s tím

související pojem kvalita života. To vše se pokouším rozvíjet s ohledem na lidi se

získaným tělesným postižením.

1.1 Tělo a tělesnost

Tělo je to, čím jsme ve světě. Řeknu-li, že jsem to já, že existuji, že se to týká

mne, týká se to také mého těla. Tělo nás zakořeňuje v prostoru, skrze tělo cítíme,

myslíme, konáme, prožíváme, cítíme, reflektujeme, poznáváme svět, pohybujeme

se, měníme.1 Tělo jsem já, poznávající a kotvící ve svém životním pobývání. Tělo

je důkaz naší životní existence a výchozí bod našeho vnímání a výkladu světa.2

Skrze tělo se potkáváme s druhými lidmi ale i s duchovnem.

Řeckými výrazy lze tělo chápat jako sóma a sarx. Někteří autoři též

pojednávají o těle péxis. Sóma jako tělo, které vidím, tvar těla. Sarx znamená maso,

má jasné hranice, je dobře zkoumatelné pod mikroskopem. Sóma i sarx jsou těla

předmětná; soustava tvořená kostrou, svaly, soubory orgánů, ústrojí, kdežto péxis

se odlišuje. Péxis je tělo oduševnělé, tělo mající tonus-napětí, z ohně duše.3

„Struktura a pevnost těla PÉXIS – souvisí s vnitřním ohněm s proniknutím duše

jaksi až do morku kostí“. 4 K pojetí péxis ve vztahu k této práci se zmiňuji níže.

Latina disponuje dvěma výrazy pro tělo – corpus, které znamená tělo, těleso,

hmotu a je tím podtržena souvislost s materiálním světem, a caro který označuje

žijící, cítící tělo, tělo „z masa a krve“.5 Němčina má k dispozici také dva výrazy

pro tělo. Heidegger rozlišuje mezi tělem ve svém tělesnění, živým, žitým tělem

1 NOVOSAD, 2011, s. 24
2 MURPHY, 2001, s. 85
3 HOGENOVÁ, In: GAJDA, HOGENOVÁ, 1995, s. 22
4 ŠEVČÍKOVÁ, 2009, s. 9
5 RAUDENSKÁ, JAVŮRKOVÁ, 2011, s. 22

12

jako způsobem bytí – Leib – tělo, kterým jsem a tělesem, tělesnou somatickou

schránkou, jak je zkoumá přírodní věda – Körper – tělo, které zkoumám.6

Angličané používají taktéž dva termíny – body a corpus.7 Ve slovanských jazycích

slovo tělo znamená kromě fyzického těla podobu, sochu, posvátnou schránku,

schránku pro vzácný klenot – duši.8

Tělo tedy charakterizuje určitá podvojnost těla a tělesnosti. Tělesnost je

zhmotnění individua a je určitým přesahujícím vyzněním těla.9 Vlastní tělo celé


[…]


Nebo se bavíš se skupinou lidí a najednou prostě musíš odejít. Teď ti lidé

nechápou, co se děje. Často si myslí, že vozíčkář znamená, že nemůžeš hýbat

nohama, ale nevědí, že tam jsou další problémy. Tyto situace jsou pak ty, kdy

nechci říct, že se stydím, ale mám toho sebevědomí nejmíň. Skoro třeba bych tam

radši nešel. Ačkoliv bych rád šel na nějakou akci, schůzku, seminář, kde je víc lidí,

se kterými je zajímavé se setkat. Ale když vidím, že bych tam musel řešit

bezbariérovost, přístup na záchod, čůrání, tak tam vlastně někdy ani nejdu. Už

dopředu mě to někdy stresuje.

Kdybys o sobě měl uvažovat v různých sociálních rolích: partner, rodič,

kamarád, pracovník, kolega, muž, syn, osoba se zdravotním postižením,

odborník, student, sportovec, umělec… Kde by se na škále 1 – 10 (1 – nejbližší

tomu, jak sám sebe vnímáš, 10 – nejvzdálenější tomu, jak sám sebe vnímáš)

objevila OZP?

Použiji příměr. Když jsem nahý, tak jsem člověk, když si vezmu tílko, tak jsem

postižený, když si vezmu košili, tak jsem právník, když si vezmu tričko, tak jsem

rodič. Ty sociální role jsou slupky a ve všech rolích jsem minimálně v tom tílku –

člověk s postižením, a tak se musím vnímat.

Jestli se identifikuji s tím postižením, tak musím říct, že spíš ne. Ve skupině

postižených se necítím moc dobře. To je takové zvláštní, nedovedu to vysvětlit.

Každopádně tím nechci říct, že mám něco proti lidem s postižením.

Bude to znít divně, ale nedokážu si představit, že bych sám se sebou mohl

pracovat jako asistent. O to máte můj větší obdiv všichni, fakt. Bez ohledu na to,

jestli bych byl zdravý nebo nemocný, tak bych si nevybral povolání člověka, který

pracuje se zdravotním postižením. Ani teď kdyby mi někdo řekl, založili jsme

neziskovku na pomoc vozíčkářům v Bangladéši, protože jsou chudí. Šel bych jim

pomoct, protože jsou chudí a ne proto, že jsou postižení. Radši budu právník, než

bych pracoval v centru s dětmi s postižením. Opravdu ale obdivuji všechny lidi,

kteří to mají jinak. Protože to je neuvěřitelné. Mohu být právník díky lidem, kteří

mi to umožní, kteří mi pomohou k té sociální roli.
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Co bys řekl člověku bez postižení, který by se chtěl vžít do tvé situace na

vozíku?

Asi celkem logická otázka člověka, který se konfrontuje s někým na vozíku.

Myslím, že se na ni zeptá každý, kdo trochu přemýšlí. Jestli je možné vžít se do

tohoto životního stavu? Může se vozíčkář vžít do stavu zdravého člověka?

Jo, může, pokud má získané postižení, tak ví, jaké to bylo.

To máš pravdu, protože ti, co se narodili, tak to mají fakt jinak. Ti, které znám

nevnímají vozík jako získaný, ale jako součást bytí. Já ho beru jako pomůcku.

Ne, myslím, že nejde tu zkušenost přenést, tak aby se dotyčný vžil do té situace

v plném kontextu. Můžeš si sednout na vozík, projet se, vyzkoušet si, co na něm

zvládneš a nezvládneš, ale nejde se vžít do těch psychických a duševních stavů.

Opakovaně jsme toto téma řešili i s mou manželkou a já jsem jí třeba vyčítal, že se

nemůže vžít do toho, co já cítím. Ale mohu se já vžít do jejího stavu? Do stavu

někoho, kdo mi pomáhá za každé situace i když by třeba nechtěla? V tomto ohledu

bych řekl, že to má těžší ona, než já.

Jinak bych tomu člověku asi řekl něco povrchního ve smyslu, ať si sedne na

vozík a vydrží na něm 18 hodin. Stejně těma nohama pohne a trochu si je protáhne.

Nějaké praktické zážitky zažít může, ale zažít to v plném komplexu fyzických a

psychických pocitů, si myslím, že nejde.

Je ještě něco, co nezaznělo a považuješ to za důležité zmínit?

Čekal jsem to horší :) Čekal jsem to jednodušší, povrchnější, obecnější. Ještě ses

mohla zeptat na mou stránku víry. Myslím, že jsem tuto stránku paradoxně získal

tím úrazem. Tím, že jsi nucen přeházet svoje životní hodnoty, některé musíš

vypustit a zpětně jsem zjistil, že jsem vypustil hodnoty, které dnes hodnotím tak, že

bych je vůbec nechtěl mít. Jsem rád, že jsem je díky tomu úrazu mohl opustit.

Můžeš být konkrétní?

To frajerství, nějakou poctivost v životě, kterou jsem tam měl jen povrchní, tak

teď mám daleko víc nahoře, vepředu. Jsem šťastný za svou manželku a okruh jejích

přátel. Pro některé z nich je víra nedílná součást života. I já jsem o tom začal

přemýšlet. Bez nich bych o tom asi nepřemýšlel. Myslím, že bych se asi nedostal

do společenství lidí, kteří uvažují i v jiných souvislostech, než materiálních. Víra se

stává i pro mě nedílnou součástí života.

Je pro to nyní takové nadužívané slovo – hledači. Nelíbí se mi ta nálepka. Bližší

mi je biblický Lukášův Zacheus. Jsem spíše jako on, zpovzdálí nenápadně

přihlížím. Jsem na cestě a uvidím, kam ta cesta v oblasti prožívání a žití víry

povede.
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Jistě nezazněla spousta věcí, ale ty mohou zaznít jindy, až na ně přijde čas.

Děkuji za rozhovor.

Také děkuji.
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7. Pojmová mapa
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