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Zvolené téma prožívání těla a sebepojetí u osob se získaným tělesným postižením je

zajímavým tématem, s nímž se v sociální práci s osobami s tělesným postižením obvykle

pracuje spíše okrajově a nesystematicky, ačkoliv vztah k tělu, jeho prožívání a přijetí ve

změněném stavu velmi významně ovlivňuje jak průběh spolupráce a úspěšnost rehabilitace,

tak následně kvalitu života osob s postižením.

Úvodní teoretická část práce poskytuje dobrý přehled důležitých poznatků k tématu těla,

tělesnosti, pohybu, vzhledu a tělesného postižení, s filozofickým a duchovním přesahem.

Problematika ochrnutí a poškození míchy je dobře popsána se zanedbatelnými

nepřesnostmi v popisu zdravotních důsledků. Oceňuji zařazení tématu sexuality, studu,

partnerských vztahů a intimity při hospitalizaci ve zdravotnickém zařízení.

Cíle práce jsou formulovány srozumitelně, přiléhavě zvolenému tématu a rozsahu práce.

Metoda kvalitativního rozhovoru a výběr respondentů jsou adekvátní, použití pojmové mapy

považuji za vhodný a inspirativní nástroj k interpretaci dat. Struktura rozhovoru přináší

ucelený a velmi zajímavý subjektivní vhled do zkušeností a prožívání osob se získaným

tělesným postižením.

Jazyková, formální a grafická úprava práce je vyhovující pravidlům pro závěrečné práce a

citačním normám, s malým množstvím gramatických a stylistických chyb. Práce je čtivá a na

vyspělé jazykové úrovni, s adekvátním využitím dostupných literárních pramenů. Zpracování

bakalářské práce prokazuje dobrou orientaci autorky v problematice tělesného postižení,

poškození míchy a pochopení psychosociálních souvislostí tělesného postižení.

Hodnocení: Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A.

Otázky k obhajobě:

1. Které téma či vyjádření bylo pro Vás při rozhovorech s respondenty nejzásadnější,

nejvíce Vás osobně zaujalo či zasáhlo?

2. Jakými metodami sociální práce by se podle Vás dalo s tématem prožívání těla u

osob s tělesným postižením cíleně pracovat?

3. Co dle výstupů z rozhovorů s respondenty významně ovlivňuje proces přijetí a

smíření se s tělesným postižením?